Historia de ipso non minus lepida quam jucunda de ipso, certa tamen narratur. Cum janitoris onus Badenæ quondam obiret, adest ad januam praedicans Tigurinus, qui curiositate impulsus, aditumque monasterii perlustandi causa, petit; admittitur criticus hospes, solusque per horti deambulatoria recreari permittitur. Alebant tunc monedulam²⁶⁷ Fratres, quam adeo sicurem jucundamque reddiderant, ut a quovis facile se capi permetteret; placet plurimumque verbi ministello arridet suo volatu, familiaritate, ac garitu avicula, illamque nullo conscientiae stimulo pungente, concupiscit, ac eam aucupandi modum impius auceps sedule quaerit, oculos hinc inde gyrando, num quempiam excubias forsitan agentem deprehendat. Dumque se a nemine videri vane arbitratur, ad monedulam accedit, eidem furtivo sibilo blanditur dulcius et captam in peram mittit callidius.

²⁶⁷ monedula — Dohle.

²⁶⁴ lebes, lebetis — ein metallenes Becken, eine größere Pfanne, un chaudrin.

²⁶⁵ sesqui hora — anderthalb Stunden.

²⁶⁶ Br. Arsen Emery von Worms, * ca. 1562, E 1584, † 1634. PAL t. 150,22; t. 119,125—28.

Noverat F. Arsenius ad furta, ut ad omnia coetera vitia proclive hoc hominum genus; et idcirco in quodam angulo latens, eidem diligentius invigilat, furtumque propriis detegit luminibus, ac secreto incessu ad januam pergit, eamque laxato, pessulo claudit. Signo campanulae discessum urget Praedicans, advolat Fr. Arsenius, studioque elata voce verba protrahit eodem tono qua ad garritum monedula allicere noverat; garrit avicula jam nidum Praedicantis abhorrens, furemque prodit; Heus, inquit, bone vir! Arsenius, educ de carcere impio monedula, et libertati subito restitue; et ex his duobus utrum malueris elige, vel ad magistratum tamquam rei alienae raptor deferri, vel pingues furis scapulas disciplina propriis manibus serio inungi. Unctionem eligit toto corpore contremiscens ministellus, toracem indusiumque exuit, terga denudat, disciplinam arripit, et dorsum insigniter praecinente F. Arsenio psalmo Miserere ungit, quo ad finem perduto, disce inquit deinceps explere facto quod doces verbo, non furari. (109)

Friburgum Nuithonum

seu Helvetiorum

Anno 1609, cum Friburgi Nuithonum quodam in loco crux erecta esset, pro monasterio Fratribus construendo, praesente Adm. R. P. Paulo a Cesena Provinciali Marchiae et Commissario Apostolico,²⁶⁸ postea loci commutatio facta est in eum locum in quo jam monasterium, ex eleemosinis collectis, constructum consistit;²⁶⁹ utpote qui altero salubrior, populoque universo commodior. Haec commutatio facta est cum publico beneplacito et autoritate senatus Friburgensis, et a praedicto Adm. R. P. Commissario approbata.²⁷⁰ Hoc in loco, ut et in adjacentibus, semper fratres singularibus virtutum omnium exemplis, concionibus germanico et gallico idiomatico, plurimos ad meliorem vitae frugem reduxerunt, et vitia, fastum coeteraque Deo exosa profligarunt.

²⁶⁸ P. Paulus Angelini von Cesena, * 1556, E 1581, † 1638 im Rufe der Heiligkeit, General des Ordens 1613–18. Lexikon OFMCap.1297; visitierte im Auftrage des Papstes das Missionshaus Thonon und dessen Missionen im Wallis, Lausanne, Freiburg. Bullarium OFMCap. 2,181. PAL t. 115, 230f.

²⁶⁹ Der zuerst gewählte Bauplatz im Griblet, zwischen dem jetzigen Bürgerspital und dem Bahnhof, wurde noch 1609 aufgegeben, und das Kloster wurde an der Murtengasse erbaut. PAL Sch 1443.1 n. 2–4.

²⁷⁰ P. Paulus von Cesena tadelte wohl den Umtausch des Bauplatzes, aber in Rücksicht auf die Herren von Freiburg erteilte er am 10. November 1609 seine Zustimmung. PAL Sch 1443.1 n. 3; Bull. OFMCap. 4, 33f.

Eadem nocte, quae diem immediate praecessit qua de susceptione Fratrum in hoc loco agendum erat, visum esse draconem horrendum per aera volantem, qui tandem supra senatorium aliquamdiu stans, disparuit, relictio vulnere in facie vigilis excubias agentis; quem diabolum fuisse quidam autumant, susceptionem Fratrum impedire volens, quae difficilis admodum fuit pluribus serio resistantibus tam ex clericali, quam saeculari ordine.

Mirum hoc accidisse etiam fertur; dominum illum qui locum pro monasterio aptum ab ipso pro digna solutione petitum, pertinaciter renuit, morte subitanea ac improvisa interemptum fuisse; quo tremendo casu resipuit ejusdem uxor, quae aliquando effrons effutuit malle se choreas invisere, quam capucinorum conciones frequentare; devote enim postmodum interfuit, et pluribus beneficiis Fratres affecit. (110)

Neoburgum²⁷¹

Anno 1612, locus Neoburgi susceptus fuit, non quidem in capitulo, sed per R. P. Alexandrum Uraniensem Provincialem²⁷² separatim per monasteria, dum visitationi eorum vacaret. Erat prius monasterium vetus Patrum Conventualium, et per 90 annos derelictum; quod consentientibus et prae gaudio collachrymantibus quibusdam senatoribus, superfluis resecatis, ad usum nostrum juxtaque Provinciae ritum accommodatum fuit. Accessit etiam consensus Rdiissimi D. Jacobi Constantiensis episcopi et Serenissimae domus Austriae.²⁷³ De ecclesia autem alioquin ampla, chorum duntaxat, navi magistratui reicta, Fratres occuparunt.

P. F. Fridericus a Wormadingen concionator, vir singularis erga proximum charitatis,²⁷⁴ anno 1634 cum Rhingravius Neoburgum denuo obsedisset,²⁷⁵ pavore trementibus omnibus, civitatem ipse intrepidus egreditur flexisque genibus pro civibus misericordiam ipse adeo efficaciter implorat, ut inexpectatos favores ipsis impetraverit. Quod officii genus et alibi desolatis capucini impenderunt.²⁷⁶ (111)

²⁷¹ Neoburgum — Neuenburg am Rhein, Stadt im badischen Amt Mülheim.

²⁷² P. Alexander Bucklin (1568—1622). Siehe oben S. 29, Anm. 2.

²⁷³ Jakob Fugger, * 1567, Bischof von Konstanz 1604—26, der die gegenreformatorische Tätigkeit förderte. Seine Ruhestätte fand er in der Kapuzinerkirche Konstanz. Enchiridion Helveticum Constantiae Episcopalis, Konstanz 1778, p. 26; LHK 4, 442.

²⁷⁴ P. Friedrich Übelacker von Wollmatingen-Konstanz, * ca. 1600, E 1620, † 1634. PAL t. 150, 17 D; t. 119, 120, 123f.

²⁷⁵ HF 1 A, 254.

²⁷⁶ Als 1675 die Stadt Neuenburg von den Franzosen geplündert und verbrannt wurde, sank auch das Kloster in Trümmer und wurde nicht wieder aufgebaut. SF 6, 180.

Cum anno 1611, R. D. Joannes Rudelbaum, Praepositus collegiae ecclesiae S. Martini Rhinfeldae,²⁷⁸ tanquam commissarius apostolicus, ad Rev. D. Abbatem Stivagiensem Ord. Praem. scripsisset,²⁷⁹ rogassetque ut de area sua prope Kinsishemium tantum concedere, quantum monasterio pro Fratribus capucinis aedificando sufficeret, dignaretur, respondit in hunc modum:

Reverende in Christo Domine! Responsurus ego super quae sitis a vobis factis, de praediis ruralibus, quae vestri ad nos nuncii dederunt, dubitanter mente negotium pertractabam, nec quid in re ejusmodi ponderis resolverem videbam. Dubii tamen vapor abiit ut vester in Dei cultum animus, p[re] oculis mihi est observatus, quippe talis, qui absimilis esse sine gravi animi ingratia culpa non possim; feci igitur, ut potui, quod est omnes meos confratres in unum cogere, ex iisque quid de tali a nostro bono communi, alienatione sentirent, percunctari. Quorum libens ac voluntarius in id fuit assensus, sed conditionalis, scilicet, modo de Sedis Apostolicae beneplacito ac voluntate, res tota discernatur, ac corroboretur. Siquidem Tridentinae Synodi²⁸⁰ intelligentia haec est, ut de bonis ecclesiasticis, tali loco affixis, nihil defigatur aut alienetur (quod et nostro solemni, pro vita regulari, sacramento firmatum admisimus) quin Superiorum, ad quos de iis spectat judicare, permisus erga ejusmodi fiat propensus, ac consentiens; quod ubi evenerit, de iis quae intra nostrum posse continebuntur, haud difficiles erimus. In quorum fidem praesentes nostrique capituli sigillo solito communivimus. Datum in Monasterio nostro Stivagiensi, 22 octobris 1611. (112)

Hunc consensum auctoritate apostolica Illustrissimus D. Ladislaus,²⁸¹ Nuntius Apostolicus impertivit die 8 Junii anni 1612 sub sequenti tenore.

Nos, Ladislaus de Aquino, episcopus Venafranus et Nuntius apostolicus in partibus Germaniae superioris, etc.

Auctoritate apostolica nobis specialiter concessa, confirmamus omni meliori modo et in perpetuum ratam ac firmam esse volumus ac mandamus

²⁷⁷ Kinsishemium (nicht Kinsisheimium, wie der Titel lautet), Kienzheim (Weinbach) im Elsaß.

²⁷⁸ Rudelbaum Johann, siehe oben S. 206 und Anm. 141.

²⁷⁹ PAL t. 83, 70ff.

²⁸⁰ Der Briefschreiber will hinweisen auf die tridentinische Bestimmung der Sess. XXII, cap. XI.

²⁸¹ Graf Ladislaus d'Aquino, Bischof von Veglio 1608–13, Apost. Nuntius in der Schweiz, 1616 Kardinal, † 1621. HBL 1, 407. Eine Kopie seines Briefes im PAL, t. 83, 72–74.

donationem factam ab Adm Rdo ac Religioso Abbe et conventu Stivagensi Ord. Praem.; de area tanta capacitatibus et amplitudinibus, quae satis esse possit ad monasterium capucinorum extruendum, et suscitandum in bona et decenti forma pro more religionis; pronunciantes id in augmentum divini cultus tendere et cum speciali Sanctae Sedis Apostolicae assensu dictam donationem celebratam esse. In cuius rei evidens testimonium, hae nostrae patentes litterae concessae extiterunt. Datae Lugani, VIII Junii M.DCXII, Pontificatus S. D. N. Pauli PP. V, anno octavo.

Fundator praefati monasterii fuit per illustris D. Comes Lucius de Fürstenberg,²⁸² singularis capucinorum fautor ac munificentissimus patronus, qui in ecclesia ibidem a se extracta sepultus est. Magnos et hic capucini labores subierunt, attamen semper manipulos bonorum fructuum plenos collegerunt.²⁸³ (113)

Biberacum²⁸⁴

Anno Domini 1606, cum afflatus Spiritus Sancti suavis odor Capucinorum ad Bibracenses delatus fuisset, Consul et senatus Bibracensis binas litteras ejusdem argumenti ad capitulum Badenae²⁸⁵ celebratum scripsierunt, unas 16., alteras 17. Augusti datas, quibus nimirum se paratos esse ad aedificandum monasterium pro Fratribus significant; patrumque consensum, praedicatores et confessarios pro missione requirunt.

His undecimo septembbris responsum est, negotium hoc, non solum provinciale capitulum concernere, sed insuper Adm. R. P. Commissarii Generalis consensum et beneplacitum requiri, cujus adventus intra aliquot menses expectetur;²⁸⁶ itaque aliquantisper categorici responsi dilationem patienter ferant. Quo autem diutius desiderata praestolari debuerunt, eo ardentius semper ea ambierunt, et majori cum gaudio et exultatione tandem concupitis potiti sunt.

²⁸² Der Stifter hieß nach t. 83,71 (PAL) Jakob Ludwig von Fürstenberg, Graf von Hohen-Landsberg-Fürstenberg, ein schwäbisches Dynastengeschlecht.

²⁸³ Seit 1729 der elsässischen Provinz einverleibt; 1791 aufgehoben. Lexikon OFMCap. 900.

²⁸⁴ Biberacum, Biberach, Oberamtsstadt im württembergischen Donaibezirk. Das Kloster kam 1668 an die vorderösterreichische Provinz, 1810 wurde es aufgehoben und in eine Fabrik verwandelt. SF 6,161; Romuald 69—76.

²⁸⁵ Das Kapitel fand in Baden 8.-11. September 1606 statt. In diesen Jahren wurde die Provinz mit Bittgesuchen um Gründungen geradezu bestürmt. Im gleichen Kapitel bat auch Breisach (Elsaß) um eine Niederlassung. PAL t. 115, 207.

²⁸⁶ Vom Generalkapitel wurde 1605 P. Michael Angelus Diotallevi von Rimini (* ca. 1570, † 1625) als Generalkommissär für die Schweiz, Lyon, Paris, Korsika und Flandern gewählt. Analecta OFMCap. 5, 224 D. Er besuchte die Schweiz im Juli und August 1607

Anno ergo 1615, coeptum est aedificari monasterium Fratrum Minorum capucinorum Biberaci, expensis generosi baronis D. Joannis Vernheri a Reitnau,²⁸⁷ et dominae Veronicae Spättin a Zwiffalten, nec non Dorotheae et Euphrosinae Schüdin a Milltelbiberach et Wartenhausen. Hoc monasterium fuit velut rubens rosa inter pungentes spinas haereticorum, quorum aculeos, tam doctrina quam exemplari vita, saepius inflexit; tandem tempore suetici belli in cineres redactum, in proximo vero, faventibus Superis, gloriosius erigendum. (114)

Non defuit benignissimus Deus, quin et Bibraci in majorem capucinorum commendationem, singularia Providentiae sua prodigia manifestaret; res tulit enim saepius praeclera ac pientissima vidua domina Anna Schidin a Wellenstein, capucinorum munifica singularisque patrona, utpote quae sola vinum pro sacrosanto missae sacrificio ipsis ex certo dolio quotannis, ut et pro aliis Fratrum necessitatibus largiebatur, se advertisse passim miraculosa Dei benedictione dolium illud non deficere, sed omnino repleri, quod majorem tum in ipsa, tum in aliis devotis mentibus erga Fratres reverentiae et charitatis affectum deinceps accedit.

Miraculum simile Altorfii non minori Providentia Summi Dei contigit; nam pientissima et in capucinos liberalissima domina Imhoff, domini Roll senioris conjux,²⁸⁸ proprium dolium pro missis et aegrotorum capucinorum usibus assignavit; ex quo cum tantum et tamdiu hausisset, quod naturaliter tandem nihil amplius capere debuisset, mirum dictu, dolium optimo vino redundans miraculose invenit. (115)

Enga²⁸⁹

Anno 1616 ad supplicationem D. Praetoris, Consulis, majoris minorisque senatus civitatis Engensis, sicut etiam praefectorum, judiciorum et communitatum omnium pagorum superioris et inferioris dominii Höroen,²⁹⁰ Rev. D. Jacobus episcopus Constantiensis, ad capitulum scripsit

und präsidierte das Provinzkapitel, das zu Baden 20.—24. August 1607 stattfand. SF 1, 250; 10,48; HF 2,172 n. 19.

²⁸⁷ Reitnau (Raitnau, Reitnau) bei Lidnau (Bayern). P. Romuald 71, 72, 73.

²⁸⁸ Es handelt sich um die Gemahlin des Walter von Roll, des Erbauers des Klosters Altdorf. Siehe Fischer, Register S. 334.

²⁸⁹ Enga, Engen, Amtsstadt im badischen Kreis Konstanz, in der südöstlichen Landschaft Hegau.

²⁹⁰ Houroen, Hohenhewen, ein Berg bei Engen (848 m hoch), nach ihm die Herrschaft Hohenhewen benannt.

pro loco Engensi recipiendo. Quin et ipsimet litteris suis, una cum Dno decano capitulo Engensis ad comitia capucinorum missis, instantissime petierunt; qui responsum pro votis retulerunt. Et hoc monasterium ex eleemosinis devotorum erectum fuit.²⁹¹ (116)

Thannas²⁹²

Anno 1610,²⁹³ D. Praefectus, quaestor et senatus Thannensis denuo pro monasterio Fratrum capucinorum ibidem erigendo avidissime sollicitarunt, qui locus receptus fuit. Cum autem diuturnorem Fratrum absentiam ferre non possent, anno 1620,²⁹⁴ nullo Fratrum praesente, ecclesiae fabricam coeperunt; anno ergo sequenti, nimirum 1621, eo Fratres se contulerunt, et 1622, ecclesia a D. suffraganeo Basiliensi consecrata fuit. Et hic praeclara Fratrum exempla, ad devotionem quae antea admodum parva erat, plurimum populum accenderunt. Ex communi aerario et eleemosinis constructum fuit.

Urbe anno 1633 a Sueco milite occupata, P. F. Gotfridus Friburgensis Nuithonum²⁹⁵ concionator capucinus glande aeneo ab aliquo haeretico milite, instigante et militem remunerante ipso Praedicante, trajectus, post aliquot sebdimanas et maximos perppersos dolores ac liberatum a vinculis suum occisorem, cui ex animo pepertit, obdormivit in Domino Thannis, ubi sepultus requiescit.

Hoc in loco praeclarum hoc miraculum accidit: Nobilis quaedam mulier, Anna Barbara Schänkin a Schänckenstein, circa annum 1634 puerulum enixa, cum penitus lacte careret ad nutrimentum infantis, in maximis angustiis versabatur; nullis mediis naturalibus, quibus lac provocari potest, parcit; sed in vanum; denuo uterum gestat et iterum ubera arentia adeo deprehendit, ut nulla nutriendae prolis spes affulgeret; invocat interea Ordinis capucinorum suffragia, et oleo Beati Felicis,²⁹⁶ ab aliquo Fratre

²⁹¹ Das Kloster kam 1668 zur vorderösterreichischen Provinz, 1802 als fürstenbergisches Domängut erklärt, 1820 verkauft um 825 Gl. SF 6,161 n.8; P. Romuald 103ff.

²⁹² Thannas, Thann im Elsaß. PAL t.83,92–98.

²⁹³ Die Jahrzahl ist nicht sicher lesbar, ob 1610 oder 1617. Nach PAL t.83,96 ist aber der erwähnte Brief vom 13. September 1613 datiert. Kopie des lateinisch abgefaßten Briefes: PAL t.83, 94–96.

²⁹⁴ Nachdem wiederholte Bittgesuche nicht berücksichtigt wurden, legten die Thanner am 3. Juli 1620 das Fundament zum Kloster, ohne die Ankunft der Kapuziner abzuwarten. Tschamser Malachias, Annales der Baarfüßern S. Franc. ord. 2 (Colmar 1864) 382; PAL t.83, 96f.

²⁹⁵ P. Gottfried Haimo von Freiburg, Schweiz (1602–33). Siehe oben S. 43, Anm. 47; P. Candise Clerc, Un martyr de la charité (Fribourg 1948).

²⁹⁶ Der hl. Felix von Cantalice (1515–87) war kurz vorher seliggesprochen worden: 1. Oktober 1625 und fand darauf in der Provinz rasch große Verehrung.

accepto, cum magna fiducia iterum iterumque ubera inungit; et ecce, mirabile dictu, subito lacte replentur, quo etiam hodie proles abundanter nutritur. (117)

Cella²⁹⁷

Anno eodem nempe 1617, consul et senatus tam minor quam major, per litteras ad capitulum missas pro capucinorum fabrica in sua urbe construenda, devote institerunt.²⁹⁸ Hoc monasterium eleemosinis perfectum, belli Suecorum adversum S. Romanum Imperium, ab haereticis omnino deustum fuit; quod anno 1622 in capitulo receptum est,²⁹⁹ et eodem anno crux erecta, cum populorum exultatione.³⁰⁰ (118)

Rottenburgum³⁰¹ ad Neccarum

N. B.: Praecedit Cellam et Thannas in petitione.

Anno 1616 consul et senatus Rottenburgensis ad capitulum scribunt,³⁰² ut Fratres capucini mittantur, qui situm perlustrent, et ratione petiae fabricae cum ipsis consilia ineant. Mittuntur Fratres et locus recipitur. Crucis autem salutiferae signum, avide poscentibus³⁰³ consule et magistratu, anno 1622 erigitur, et monasterium ex eleemosinis ad perfectionem perduratur.

²⁹⁷ Cella, Zell oder Radolfszell, im badischen Kreis und Amt Konstanz. P. Romuald 86—90.

²⁹⁸ PAL t.115,311. Dem gleichen Provinzkapitel zu Baden (25.—31. August 1617) lagen nicht weniger als sechs Bittgesuche zur Übernahme von Klöstern vor: Altkirch, Thann, Zell, Werthenstein, Lichtensteig, Bremgarten. PAL t. 115,311.

²⁹⁹ Auf dem Provinzkapitel zu Solothurn (26.—30. August 1622) wurde dem Bittgesuch von Zell endlich entsprochen; nebstdem hatten noch folgende Ortschaften Bittgesuche um Niederlassungen eingereicht: Delsberg, Trochtelfnigen, Rottenburg und Weißensteig. PAL t.115,413.

³⁰⁰ Das Kloster wurde 1668 zur vorderösterreichischen Provinz geschlagen. Nachdem Josef II. dem Kloster 1785 das Todesurteil gesprochen hatte, ging es anfangs des 18. Jahrhunderts gänzlich ein. SF 6,161 n. 10; Lexikon OFMCap. 1440.

³⁰¹ Rottenburgum, Rottenburg am Neckar, im württembergischen Schwarzwaldkreis, jetzt Bischofsstadt. P. Romuald 180—86.

³⁰² Schon seit 1603 waren an die Provinzobern wiederholt Bittgesuche gelangt. Endlich bewilligte das Kapitel zu Luzern (16.—21. September 1616) den Klosterbau in Rottenburg. PAL t.115,303.

³⁰³ „avide poscentibus“ drückt die heiße Sehnsucht nach dem Kloster aus. Von den Bürgern in Thann ist der Ausdruck noch verstärkt: **avidissime sollicitarunt**. Siehe oben S. 238.

Quanta Deus Fratrum adminiculo, hoc in loco, patrariet, vel ex hoc facilis negotio patebit; nam paucorum annorum spatio numerus eorum qui, abjurata haeresi, ad gremium orthodoxae Ecclesiae redierunt, et a Fratribus absoluti sacramentaliter, cibo vitae refecti sunt, ad 250 facile assurgit. Porro Rottenburgum promptuarium videtur, vel armamentarium, ex quo arma spirituali assumuntur ad debellandas circumcirca grassantes haereses, et ad multorum millium animarum diu concupitam, jam tandem propinquam, Caesare etiam stimulante,³⁰⁴ conversionem. Insignes praeterea Provinciae gemmas hoc oppidum efformavit.³⁰⁵ (119)

Bremgarten

Anno pariter 1617, praetor et senatus oppidi Bremgartensis, ut juxta ipsorum oppidum monasterium capucinorum extrueretur, tam avide ac instanter supplicarunt, ut voti compotes facti sint,³⁰⁶ quod monasterium expensis Reverendissimi D. Abbatis Murensis,³⁰⁷ civitatis aerariae, et elemosinis, ad finem deductum est, circa annum 1620.

Minime negligendum, aut ingrata oblivione sepeliendum est, quod cum dam rustico contigit, qui aere alieno pressus, et de novo sua praedia gravaturus e pago suo Bremgartam venit; is mutuo acceptis a quodam trecentis aureis, recta ad macellum pergit, carnemque pro alenda familia emit; cauponam deinde adit, haustum sumpturus, de acceptis nummis gratulabundus, potui et genio³⁰⁸ paulo nimium indulget; tandem civitatem egressus, corbem in qua carnem et aureos trecentos reconditos habebat, qua potuit diligentia custodire conatus est, sed non diu; fumo quippe vini paulatim ad cerebrum ascendente, obruitur, adeo ut jam in hanc, jam in alteram, ac tandem in gyrum verteretur. Tandem ab urbe procul cadit, et in publica via obdormit, stertitque³⁰⁹ mero sepultus; privatur ac spoliatur corbe, et omnibus contentis; evigilans, cum charam corbem desperitam esse dolens, gemens, collachrymans comperisset, corbem inclamando, quaerula voce campos replet, mutatus in virum alterum. Bremgartam repetit, singultus et ploratus per plateas comprimere nequit; (120)

³⁰⁶ Genius kann auch Lebensgenuss bedeuten; indulgere ingenio — das Leben durch Froh-
³⁰⁷ P. Romuald 182,183.

³⁰⁸ Das Kloster, seit 1668 der vorderösterreichischen Provinz zugeteilt, fiel dem Aufhebungsbefehl von Joseph II. 1785 zum Opfer. SF 6,161.

³⁰⁹ Der Originalbrief datiert vom 29. August 1617, im PAL Sch 1319.1.

³¹⁰ Johann Jost Singisen (Singisen) OSB, * 1557, † 1644, Abt von Muri (1586—1644). HBL 6,376; Hunkeler Oskar, Abt Johann Jodok Singisen von Muri (Mellingen 1981). sinn erheitern.

³¹¹ stertere — schnarchen.

creditoris domum ingreditur; narrat infortunium, compatiuntur omnes. En casu adveniunt duo viri Tugienses, qui audita plorantis rustici jactura: Nunquid vos Bremgartenses, RR. Patres capucinos vobiscum habetis? Responsum est: Habemus quidem in aedibus sacello Deiparae proximis, eo quod monasterium necdum sit completum. Sufficit, inquiunt, ite et orate bonos Patres, ut pro recuperandis a rustico amissis, Responsorium de S. Antonio persolvant more solito. Oratum est, rusticus paulo amplius consolatus; sed ecce, sequenti die summo mane, audivit rusticus ad januam quempiam pulsare. Respexit per fenestram, qui longam absque somno totus consternatus, noctem duxerat; et mirabile dictu, puellam corbem cum aureis trecentis, sola carne deficiente, sibi ostendentem conspicit, quae subito disparuit. Foras erumpens, et exiliens rusticus cum gaudio, non somnium esse, sed maximum miraculum, luce clarius advertit. Excrevit inde major in sacrum D. Antonii responsorium devotio, et erga capucinos amor et reverentia.

Ex devotissima inductione ac institutione Fraternitatis Deiparae Virginis non exigua pietatis incrementa prodiere; quamprimum enim, promotoribus capucinis, hoc in loco suscepta fuit dicta Fraternitas, omnis populus frequentius ac ferventius sacrosanta sacramenta sibi applicare coepit, processionesque devotissimas instituere, ac uno verbo mores, vitamque in meliores ita mutare, ut novus populus videretur; nec mirum; nam ubi Deiparae augetur cultus, multiplicatur quoque omnium charismatum divinorum animas inundantium fluvius.³¹⁰ (121)

Missio Rhetica

Anno Domini 1622, Serenissimus Archidux Austriae Leopoldus, Friburgi Brisgoiae, 16 februarii litteris scriptis ad R. P. Provincialem, aliquot PP. capucinos ex provincia helvetica in Engaddinam, qui ibidem paulatim juventutem, rudem in summo gradu, in doctrina christiana instruant, ablegari postulat.³¹¹

³¹⁰ Dieser Abschnitt Ex klingt wie ein Lobgesang auf die allseitige segensreiche Wirksamkeit des Klosters.

Die Liebfrauenbruderschaft, von der oben die Rede ist, und die durch die Kapuziner gefördert wurde, wurde am 15. Juni 1452 gestiftet und zwar für Schmiede, Schlosser, Wagner, Zimmerleute, Tischmacher, Weber, Kürschner, Küfer und Seiler, die auf den 5. Oktober eine große Jahrzeit gestiftet hatten. Am 21. Mai 1515 wurde eine eigene Liebfrauenpföründe errichtet; und es wurde gestattet, daß jedermann aufgenommen werden könne. Bürgisser Eugen, Geschichte der Stadt Bremgarten im Mittelalter, in: Argovia, Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons Aargau. 49. B., S. 120, 131.